Secundum documentum est. Dispositionem à Religioso de suis bonis factam per testamentum ante professionem: post hanc mutari non posse nec reuocari. Hoc habetur ex cap. 2. De testamentis; pro eoq; multis authores refert Couar. ad idem cap. Probatur vero: quia professus nequit condere testamentum ex præcedenti documento. Quare nec poteris prius cōditum mutare; quia id esset cōdere de novo; quod vt validum sit, perinde ac prius conditum requirit in testatore dominium corum de quibus testatur: quod negandum est in professio, cum id sit retinere adhuc dominum: q; repugnet paupertati, quam professus est. Veruntamen iusta mutandi causa interueniente, videtur posse quadam ratione id facere: nimur tanquam optimus interpres voluntatis, tanquam testando habuit. Nam optime omnium potest de illa iudicare ac statuere, vtrum si talem causam præcūsi est tunc cum testabatur, voluisse idipsum statuere quod nunc statutum interpretando.

Tertium documentum est. Religiosum peccare posse contra paupertatem, tunc habendo proprietatem & dominium pecunia, aut rerum pecunia estimabilium, seu habendo ius de talibus plene disponendi pro arbitratu suo: tunc habendo instar vñfructuarij liberum eatum, seu ius eis pro arbitrio vndi; non tantum ad propriam necessitatem; sed etiam ad quidam libuerit. Quorum prius esse in Religioso peccatum suo genere mortale. patet tum ex alijs quæ habet Nauarr. in commentari. 2. de regularibus numero secundo, tum maxime ex eo, quod in capit. secundo & sexto, De statu Monachorum statuitur, vt Monachus qui peculium habuerit, nisi ab Abbe fuerit ei pro iniuncta administratione permisum, à communione remoueatur altaris: atque is qui in extremis cum peculio inuentus fuerit, nec dignè pœnituerit: nec fiat oblatio pro eo, nec inter fratres

fratres accipiat sepulturam. Id quod circa Religiosos vniuersos obseruari, ibidem praecepit.

Neque vero potest in hac re pretendi dispensatio Superioris: obstat enim textus expressus in cap. Cuius ad monasterium eodem titulo: in cuius fine sic habetur. Nec existimet Abbas: quod super habenda proprietate possit cum aliquo Monacho dispensare: quia abdicatio proprietatis, sicut & custodia castitatis, adeo annexa est regulae Monachali, ut contra eam, nec Summus Pontifex possit licentiam indulgere. Quod intellige quadiu quis manet Religiosus: cum propriu[m] habere sit contra religionis essentia, tanquam repugnans paupertati, de qua fit vnus ex votis religionis. Alioqui enim si Papa pro sua summa potestate, iusta grauique causa exigente faciat ex Religioso non Religiolum: consequenter licentiam dabit habentia proprium, sicut & ducenti vxorem. Pro cuius rei pleniore intelligentia legendus est Azor in prima parte Moral. Institut. libro 12. capite 7. Pro praxi nobis proposta sufficere possunt dicta in praeced. numero 329.

Adverte autem ex Nauar. in cit. num. 2. bonorum tantum aestimabilium pecunia, votum paupertatis reddere in capacitate, ut satius patet ex communione: quo nemine improbante, religiosi professi sunt Episcopi, Sacerdotes, Doctores, &c. tanquam capaces iuriuum Ecclesiasticorum, ac bonorum virtutis & eruditio[n]i debitorum.

Posterior ex duobus ante propositis hoc est, Religiosum regum pecunia aestimabilium, liberum v[er]sum habere in suum commodum, peccatum mortale esse potest in tribus casibus, quos tangit Syllo. in verbo Religio 6. qu. 7. Primus est, quando Religiosus in v[er]sum proprium retinet aliqua in magna copia Superiori inscio, aut eo consentiente quidem, sed ita ut ille non sit paratus ad huius praeceptum ea relinquare. Talis enim retentio rationem habet usurpati dominij, & per consequens peccati mortalium iuxta ante dicta.

Secundus est, quando Religiosus a Superiori accepit aliquam ad v[er]sum, & ijs non solum ad propriam necessitatem, sed etiam ad alia prout libuerit, v[er]titur. Nam & id quādam rationem habet usurpati dominij; cum de re ad libitum disponere, sit actus habentis dominium, seu liberam de ea disponendi potestatem. Quapropter sicut Superior nequit Religioso facultatem dare habendi dominium proprietatem vel aliquarum rerum pecunia aestimabilium, ita nec dare potest ut v[er]tatur illis pro arbitrio, ad quoscunq[ue] libuerit v[er]sus; niimirum faciendo propria autoritate de illis, quidquid voluerit ad instar usurpatiarum, cui liberum est prout vel voluerit disponere in fructibus rerum quarum habet v[er]sum fructum.

Tertius casus est, quando Religiosus ad v[er]sum habet multa superflua sine facultate Superioris: aut cum illa quidē, sed non est paratus ea relinquare ad ipsius mandatum. Nam id est etiam animo habere proprium: non item si haberet ea ex facultate Superioris, & paratus esset eadem relinquare quotiescunq[ue]; Superior ipse vellet. Quod quamvis ita sit, peccat tamen Superior mortaliter, nulla necessitate vel utilitate communi excusante aliquid tale permittendo, ut patet ex eo, quod iuxta cap. 2. De statu monachorum §. Abbas: tanquam praevaricator ordinis, priuatione officij sui, & alio modo secundum regulam, sit punitiendus.

Quartum documentum est. Quocunq[ue] Religiosus acquirit, sive per donationes, sive per laborem & industriam, sive alia aliqua iusta ratione, acquirere non sibi, sed religioni in qua professione fecit. Ratio est, quia nullius dominij seu proprietatis capax est, neq[ue] suis est, sed suar[um] religionis: sicut seruus sui domini, & filius sui patris. Quare sicut seruus, dominus: & filius, patri, non sibi acquirit, ita nec Religiosus acquirit sibi, sed suar[um] religioni. Hoc colligitur ex cap. Abbates §. Monachi, 18. quæst. 2. & ex eo quod ante habitum est profitementem in aliquo ordine ut se, sicut & sua eidem tradere.

Quartum documentum est. Religiosum tanquam proprietarium censeri contra paupertatem peccare mortaliter, non modo cum aliiquid pecunia aestimabile tenet contra Superioris voluntatem; sed etiam cum de eo disponit, vel est paratus disponere pro sua voluntate, perinde ac si haberet illius dominium: ut donando, vendendo, aut permutando; qui actus sunt habentis dominium: cum istud per illos alienetur: neq[ue] alienatio qua dominium transfertur, fieri possit

ab eo qui dominium non habet. Adde pari ratione nec religiosum posse aliquid, etiam sponte sibi ab alio datum, accipere animo vtendit illo pro sua voluntate. Quod si acciperet cum intentione disponendi de illo, non pro sua voluntate, sed iuxta Superioris voluntatem, etiamsi peccaret accipiendo sine Superioris licentia; non tamen contra paupertatem: utpote qui non accipit animo faciendi sibi proprium, nec ipsis facte proprium, cum quidquid Religiosus acquirit non sibi sed religione acquirat.

Sextum documentum est. Religiosum postquam aliquid dono accipit sive absq[ue] licentia, sive cum ea: ac etiam cum animo disponendi de eodem iuxta Superioris voluntatem, non posse acceptancem celare Superiori: quia si animum sincerum habeat, sic debet vti accepto, ut Superior possit de eo disponere: ad quod requiritur ut illud ei manifestetur. Non item posse de eodem disponere, ne quidem illud redendo ei a quo accepit, aut expendendo in eius visitationem. Ratio est, quia id est et alienare, quod acquisitum fuit monasterio.

Dubia qua circa Religiosam paupertatem moueri possunt magno numero habet Azor in 1. parte Moral. Instit. lib. 12. cap. 8. & alioquot sequentibus, apud quem illorum explicatio visideri poterit. Tantum addam de Religiosis illorum ordinum in quibus singuli habent suum proprium, difficultatem esse quæ Confessarios vexare solet. An tutia conscientia possint manere in aliquo ciuili modi ordine, sequendo quod ibi visitatum est: & an quis tutia conscientia possit talem aliquem ordinem ingredi animo faciendo, ut faciunt reliqui.

Cuius difficultatis solutionem, mallem quidem ab alio audire, quam dare: ne tamen omnino desim officio, taluo meliori iudicio dixerim primo: vix consulendum effingressum aliquius religionis, in qua passim aliquid de essentialibus, qualiter paupertas, violatur: quandoquidem in eō periculum est contaminandi se pari scelere, aliorum imitatione: iuxta illud Psalm. 17. Cum peruerso peruerteris.] Vide antedicta num. 380. propositione tertia. Quia igitur in casu propositæ difficultatis, dantur passim occasionses multa peccata committendi contra paupertatem, nemo negaverit oportere eas vitare. Dixerim secundo, dissuendum esse ingressum illi qui sic animo comparatus est, ut si Superioris abusum eiusmodi tollere velint (proprietatem nimirum singularium, reducendo ad communitatem) paratus non sit promptusque acquiescere, sed velit sua semper apud se retinere. Quia id est velle paupertatem voulere, quæ nec re nec animi proposito velit seruare. Dixerim tertio, talem Religiem ingressum, quocunque animo ingressus sit, teneri paratum esse ad omnia quæ habet, resignanda irmanibus Superioris, quoties ea ex parte voulere religionem reformare. Interea autem dum nulla sit reformatio, posse retinere sibi eiusdem Superioris voluntate concessa: dummodo id non faciat animo proprietario; seu quo pecunia, & alijs rebus concessis tanquam Dominus v[er]tatur ad quoscunq[ue] v[er]sus libuit: sed tanquam pauper ijs v[er]tatur, ad subuentiendum suis necessitatibus: in quem finem conceduntur, tanquam elemosyna. Dixerim quartio, idque consequenter, ex ijsdem bonis Religiosum non posse comparare sibi stabila bona, quæ relinquat suis heredibus: præsertim cum Religiosus acquires aliquid, non sibi, qui incapax est dominij tanquam repugnantia religiose paupertati: sed sua religioni. Dixerim postremo: non videri censendum tutum in conscientia Religiosum, qui experitur propter multitudinem pecuniarum quas possidet in sua religione, se vel omnino, vel difficulter possit in ea vivere sine multis peccatis mortalibus: ideoque ab illo in confessione exigendum esse, vel ut transeat ad arciorem religionem, in qua non sit habiturus talem occasionem: vel ut cedat monasterio suas facultates, referuandasibi solummodo quantum satis sit ei ad honestum viatum & vestitum. Alioqui enim amans periculum perit in illo, constitutusq[ue] in statu perditionis: in quo volens permanere non est capax absolutionis sacramentalis.